
DIRECTIVE 

DIRECTIVA DELEGATĂ (UE) 2017/1009 A COMISIEI 

din 13 martie 2017 

de modificare, în scopul adaptării la progresul tehnic, a anexei III la Directiva 2011/65/UE 
a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o derogare pentru cadmiul și plumbul 

din sticla filtrantă și din sticla utilizată la etaloanele de reflexie 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 8 iunie 2011 privind restricțiile de 
utilizare a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice (1), în special articolul 5 alineatul (1) 
litera (a), 

întrucât: 

(1)  Directiva 2011/65/UE interzice utilizarea plumbului și a cadmiului în echipamentele electrice și electronice 
introduse pe piață. 

(2)  Sticlele optice filtrante care conțin cadmiu sau plumb sunt folosite într-o mare varietate de aplicații optice pentru 
multe tipuri de echipamente electrice și electronice. Atât cadmiul, cât și plumbul sunt utilizate din cauza proprie
tăților optice unice permise de utilizarea lor, cum ar fi „linia netă de separare” în spectrul vizibil care nu este 
afectată de unghiul de vizualizare. 

(3)  Deși există diverse căi de substituire, produsele de substituție nu oferă o separare suficientă pentru toate 
aplicațiile. În cele câteva cazuri pentru care se consideră că alternativele furnizează rezultate suficiente în acest 
sens, materialele utilizate sunt prea sensibile la condițiile mediului de funcționare și, prin urmare, nu sunt 
suficient de fiabile. 

(4)  În acest sens, încă nu există alternative adecvate pentru numeroase aplicații, pentru care găsirea de alternative este 
complicată și necesită mult timp și de aceea se consideră că se justifică o perioadă de cinci ani pentru 
categoriile 1-7 și 10. 

(5)  Anumite sticle optice filtrante care conțin cadmiu și/sau plumb ar trebui, prin urmare, să beneficieze de 
o derogare valabilă până la 21 iulie 2021 pentru categoriile 1-7 și 10. Având în vedere ciclurile de inovare pentru 
dispozitivele electrice și electronice afectate, este puțin probabil ca durata acestei derogări să aibă efecte negative 
asupra inovării. 

(6)  Prin urmare, Directiva 2011/65/UE ar trebui modificată în mod corespunzător, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Anexa III la Directiva 2011/65/UE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta directivă. 

Articolul 2 

(1) Statele membre adoptă și publică, cel târziu până la 6 iulie 2018, actele cu putere de lege și actele administrative 
necesare pentru a se conforma prezentei directive. Statele membre comunică Comisiei, fără întârziere, textul actelor 
respective. 

16.6.2017 L 153/21 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 174, 1.7.2011, p. 88. 



Statele membre aplică actele respective începând cu 6 iulie 2018. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o astfel 
de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

(2) Statele membre comunică Comisiei textul principalelor dispoziții de drept intern pe care le adoptă în domeniul 
reglementat de prezenta directivă. 

Articolul 3 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Articolul 4 

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 13 martie 2017. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER   

ANEXĂ 

În anexa III la Directiva 2011/65/UE, punctul 13(b) se înlocuiește cu următorul text: 

„13(b) Cadmiul și plumbul din sticla filtrantă și din sticla 
utilizată la etaloanele de reflexie 

Se aplică pentru categoriile 8, 9 și 11; expiră la: 

—  21 iulie 2023 pentru dispozitivele medicale de 
diagnosticare in vitro din categoria 8; 

— 21 iulie 2024 pentru instrumentele de monitori
zare și control din categoria 9 și pentru catego
ria 11; 

— 21 iulie 2021 pentru alte subcategorii ale catego
riilor 8 și 9 

13(b)-(I) Plumbul din tipurile de sticlă optică filtrantă ce con
ține coloranți ionici 

Se aplică pentru categoriile 1-7 și 10; expiră la 21 iu
lie 2021 pentru categoriile 1-7 și 10” 

13(b)-(II) Cadmiul din tipurile de sticlă optică filtrantă colo
rată în urma tratării termice; cu excepția aplicațiilor 
care se încadrează la derogarea 39 din prezenta 
anexă 

13(b)-(III) Cadmiul și plumbul din sticla utilizată la etaloanele 
de reflexie   

16.6.2017 L 153/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DIRECTIVA DELEGATĂ (UE) 2017/1009 A COMISIEI din 13 martie 2017 de modificare, în scopul adaptării la progresul tehnic, a anexei III la Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește o derogare pentru cadmiul și plumbul din sticla filtrantă și din sticla utilizată la etaloanele de reflexie (Text cu relevanță pentru SEE) 

